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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá otázkou využití počítače v mateřské škole, konkrétně ze

strany pedagogických pracovníků. Teoretická část popisuje využití počítače pro

ředitelky a pro učitelky mateřské školy, ale především využití počítače k přímému

výchovnému působení pedagoga na dítě předškolního věku. Praktická část zkoumá

aktuální stav využití počítače v mateřských školách v oblasti středočeského kraje a

případný zájem rodičů o vzdělávání svých dětí v mateřských školách prostřednictvím

počítače a edukačních počítačových her. Závěrečný výzkum prakticky sleduje, do jaké

míry ovlivní činnosti u počítače rozvoj vybrané oblasti vzdělávání předškolního dítěte.

Abstract:

This diploma thesis looks at and examines the use of using computers in kindergartens –

in particular, their use by members of the teaching staff. The theoretical part of the

thesis describes the use of computers by the school principal and teachers and

particularly but most importantly, the direct use of computers as part of the educational

activities aimed at children in kindergarten. The practical part examines the current

degree to which computers are used in kindergartens in the region of Central Bohemia

and the potential interest of parents in having computers and educational computer

games used in the education of their children in these kindergartens. In summary, the

thesis will make an assessment of the impact the use of computers and computer related

activities are having on selected areas of the education of kindergarten age children.
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1 Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat otázkou využití počítače v mateřské

škole. Není mým cílem zabývat se využitím počítače ve speciální mateřské škole, nebo

jiných předškolních zařízeních.

Toto téma jsem si vybrala mimo jiné i proto, že mateřská škola, do které jsem

nastoupila jako učitelka, vlastní interaktivní tabuli, která je umístěna ve třídě, kde

pracuji. Mám tak možnost ji využívat jako jednu z pomůcek k předškolnímu vzdělávání.

Informační technologie včetně počítače je v dnešní době nedílnou součástí

běžného života. Využívá se ve většině profesí, je jedním z požadavků přijetí do

zaměstnání a jeho zvládnutí. Dovednost zacházení s počítačem se netýká jen dospělých,

ale v současné době také dětí. Základní škola umožňuje běžně žákům vybrat si mezi

studiem anglického, německého a ruského jazyka, a mimo jiné nabízí také možnost

seznamování se s informačními a komunikačními technologiemi v samostatném

vyučovacím předmětu, spadajícím do současného systému vzdělávací nabídky a tudíž je

nedílnou součástí RVP i ŠVP pro ZŠ. Což v nedávné době nebylo samozřejmostí.

Mnoho základních škol má počítačové učebny a již od prvních tříd při výuce zařazují

práci na počítač, nebo práci na interaktivní tabuli.

Patří ale počítač již do mateřské školy? A do života předškolních dětí? Ti, kteří

bez něj vyrostli, se necítí nijak ochuzeni a odpovídají – ne. Je to příliš brzy, děti ve

školce si mají hrát s hračkami, žít v souladu s přírodou. Ovšem doba nám přináší nové

možnosti, takže je k zamyšlení, proč je nevyužít. Když pronikneme do tajů

počítačových programů, zjistíme, že počítač nemusí být nepřítel, ale dobrý spojenec a

pomocník. Nehledě na to, že zeptáme-li se dítěte předškolního věku, zda ví, co je to

počítač – mohu zde citovat odpovědi svých malých žáčků: „ my máme doma – já na

něm hraju střílečky….“

Ve své diplomové práci se budu snažit zjistit, jaké uplatnění má počítač

v mateřské škole. Kdo jej může využít, na co a jakým způsobem. Danou problematiku

zpracuji nejen teoreticky, ale prostřednictvím e-dotazníků zmapuji využití počítačů v

mateřských školách v oblasti středočeského kraje. Věřím, že se mi podaří odkrýt mnoho
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výhod při používání, ale je možné, že se objeví i záporné stránky používání počítače

v MŠ.

Zajímá mě otázka, jak se práce s počítačem slučuje se vzděláváním

předškolního dítěte, zda koresponduje a vychází z RVP PV. Jak lze zapojit práci

s počítačem do režimu dne dětí a jakým způsobem. Vše je podmíněno zájmem a

souhlasem rodičů. Prostřednictvím dotazníku přímo v mateřských školách oslovím

rodiče dětí všech věkových skupin, zda souhlasí s využitím počítač při výchovně

vzdělávacích činnostech.

Zaměřím se, do jaké míry rozvíjí didaktické hry na počítač dítě předškolního

věku, přičemž využiji přirozeného zájmu dětí o hru na počítači.
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2 VYUŽITÍ PO ČÍTA ČE V MŠ PRO PEDAGOGICKÉ
PRACOVNÍKY

2.1 POČÍTA Č A ŘEDITELKA MŠ

Počítač při své práci využije v první řadě ředitelka školy. Jsem přesvědčena, že

v dnešní době se bez počítače neobejde žádná ředitelka jakékoli mateřské školy. Počítač

jí usnadňuje administraci, existují programy a zdroje, které slouží k zajištění provozu

školy, k jejímu řízení a organizaci. Ekonomika, účetnictví, personalistika, majetek,

rozpočet, řízení, zákony, směrnice a velmi důležitá komunikace – s rodiči, zaměstnanci,

úřady, poradnami…. To vše je v kompetenci ředitelky školy a počítačová gramotnost jí

tuto práci urychlí a usnadní.

V dnešní době téměř každá mateřská škola má své webové stránky, na kterých

prezentuje výchovně vzdělávací činnosti, informace o aktualitách v MŠ, fotogalerii

z akcí, školní řád a školní vzdělávací program, a v neposlední řadě nabízí pro veřejnost

jednodušší možnost se rozhodnout, jakou mateřskou školu pro své dítě zvolí, mohou si

stáhnout přihlášku a potřebné formuláře. Webové stránky může spravovat profesionální

firma, nebo si lze jen zadat vytvoření stránek a další spravování provádí ředitelka sama.

2.1.1 Vybavení

Před nákupem počítače je vhodné se poradit s odborníkem např. konzultační

firmou, která navrhne nejvhodnější zařízení a pomůže s následnou instalací a údržbou

(nutný hardware, vstupní a výstupní zařízení, systémový a uživatelský software, připojit

počítače k internetu). Pořízení počítačů není levná záležitost, je nutné pravidelně

testovat techniku, obnovovat hardware, opravy, doškolovat uživatele, počítat

s měsíčními poplatky za Internet atd. Bohužel nebývá správce sítí v mateřských

školách, což na základních školách je v dnešní době běžné a usnadňuje to tak

efektivnější využití a zkompletování počítačových sítí a informačních technologií na

školách. I přes velkou finanční zátěž se ovšem domnívám, že se bez počítače

přinejmenším vedoucí pracovník mateřské školy neobejde.
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2.2 POČÍTA Č A UČITELKA MATE ŘSKÉ ŠKOLY

Znalost práce počítače a používání internetu je pro učitelku velkým přínosem

pro její práci. Výhodou je vyhledávání informací, zkušeností a nápadů na webových

stránkách, určených pedagogům, vychovatelům a všem, kteří se zabývají výchovou a

vzděláváním dětí.

Používáním počítače si učitelka může usnadnit a urychlit také přípravu třídních

plánů, portfolií, evaluační činnosti, vytvářet tabulky pro různé platby. Vyžaduje to

znalost některých programů, v nichž lze psát, upravovat, vyhledávat údaje dle tématu,

čísla, apod. Patří sem textové programy (např. Microsoft Word, Word Perfect, Ami Pro,

Windows NotePad, aj.), grafické a tabulkové programy (Excel, Paradox, aj.) a

prezentační programy (např. PowerPoint, OpenOffice.org Impress).

Umí-li učitelka například pracovat s některým databázovým systémem (např.

MS Access, počítačFand, WinBase602, Corel Paradox, IBM lotus Approach, aj.) a je-li

jí umožněno se v tomto směru vzdělávat společně s dalšími kolegyněmi, neboť

mateřská škola funguje jako tým kolegů, kteří musí spolupracovat a komunikovat, aby

byla vzdělávací práce efektivní, pak si za těchto předpokladů může celý tým vytvořit

vlastní přehlednou kartotéku – databázi. Učitelky do ní mohou údaje vkládat, opravovat,

třídit dle hledisek, propojovat s textovými editory, pracovat s grafy, vytvářet tabulky,

spojovat s dalšími databázemi, apod.

Představme si, jak zvládnutí práce s daným programem usnadní práci. Příklad:

příprava na rozvoj všech oblastí RVP PV – pohybové hry: učitelky si postupně

zaznamenávají hry do databázového programu, přičemž zadávají údaje nač je hra

zaměřena (orientace v prostoru, honička, sluchové vnímání, sociální dovednosti…),


[…]


všechny požadované geometrické tvary. Největší potíže měly ostatní děti při rozlišení

čtverce a obdélníku. S výjimkou jednoho člena skupiny všechny děti při závěrečném

testu ukázaly tvary, které jsem požadovala.

V případě pojmenování plošných geometrických tvarů měly děti větší potíže. Při

vstupním testu se ukázalo, že největší problém jim dělá pojem kruh (měly zažitý pro ně

přirozenější název kolo). Polovina dětí také nepoužívala správný termín pro čtverec

(kostka). Po ukončení všech činností u interaktivní tabule, podporujících rozlišování a

správné pojmenování rovinných geometrických tvarů, došlo k výraznému pozitivnímu

posunu. Šest dětí z osmi dokázalo správně pojmenovat všechny dané tvary.
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Shrnutí:

Prostřednictvím testování se prokázalo, že na zúčastněnou skupinu dětí měl

výzkum pozitivní vliv. Prostřednictvím činností na interaktivní tabuli, zaměřených na

rozvoj znalostí rovinných geometrických tvarů, se úroveň znalostí této oblasti zvýšila u

všech dětí.

Během činností u PC byly současně nezáměrně rozvíjeny také další oblasti

poznávacích schopností. Zraková percepce, sluchové vnímání, porozumění řečenému

pokynu, koordinace oko – ruka, znalost barev, logické uvažování, práce s chybou,

vyjadřování a sociální dovednosti, jako tolerance, spolupráce, přizpůsobení se

kolektivu.

Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že děti jsou u počítače spontánně

soustředěné a vydrží dlouho pozorné. Považuji ovšem za podstatné propojení této

metody s dalšími vzdělávacími metodami. Například u rozvíjení oblasti, která byla

cílem mého výzkumu, bych doporučila předchozí seznámení se s tvary například

metodou prožitkovou. Když si dítě pohraje s kostkou a osahá si ji, lépe potom pochopí

rozdíl mezi kostkou a čtvercem, apod. Následovat mohou pohybové hry, kdy na zemi

vytvoříme z provazů jmenované obrazce a děti mají za úkol stoupnout si do kruhu, atd.

Pokud tedy pedagog prokáže svou pedagogickou odbornost, zařazení činností na

počítači při přímém výchovném působení na dítě předškolního věku považuji za

přínosné.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, kdo a jakým způsobem může využít

počítač v mateřské škole. Téma využití počítače v MŠ lze uchopit z mnoha pohledů.

Já jsem vycházela z pohledu pedagoga a zaměřila jsem se na pedagogické

pracovníky mateřské školy.

Pro ředitele a vedoucí pracovníky mateřských škol je počítač bezesporu

přínosným pomocníkem, který jim usnadňuje náročnou práci.

Prostřednictvím webových stránek školy je umožněn přístup k informacím,

týkajících se organizace a vzdělávání v dané mateřské škole a formou komunikace

školy s veřejností.

Počítač a internet může být pedagogovi prostředníkem zvyšování odbornosti a

zdrojem k vyhledávání informací a námětů, týkajících se předškolní pedagogiky. Dále

nabízí možnost zpracovávání záznamů a portfolií o dítěti, různých tabulek, souborů a

dokumentů týkajících se jeho práce. Při zpracovávání tohoto tématu ve své diplomové

práci jsem zjistila, že tato možnost, využití počítače ke své práci pedagoga, zatím není

příliš rozšířena.

Vzhledem k rozporuplným postojům rodičů a pedagogů na téma – dítě a počítač,

jsem se teoreticky i prakticky zabývala touto problematikou. Využívat počítač k přímé

výchovné práci s dětmi předškolního věku není v současné době příliš rozšířené.

Výjimku tvoří školy speciální, školy se zaměřením na logopedickou intervenci, aj.

Pokud ovšem pedagog přistoupí k této činnosti odborně, k výuce použije vhodné a

ověřené výukové počítačové hry a bude dostatečně kvalifikován v oblasti vzdělávání

s využitím informační technologie, shledávám používání počítače při výchovně-

vzdělávacím působení na dítě předškolního věku za přínosné. Za předpokladu, že je

počítač chápán jako vzdělávací pomůcka a činnosti na něm jako jedna z metod

vzdělávání předškolního dítěte, v souladu se závazným dokumentem pro předškolní

vzdělávání, kterým je RVP PV.

Vzdělávání dětí předškolního věku v mateřské škole prostřednictvím počítače

není možné začlenit do školního vzdělávacího programu bez předchozího souhlasu

rodičů. Na základě výsledků mého výzkumu na toto téma se domnívám, že v současné
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době rodiče projevují do jisté míry zájem o nové metody vzdělávání jejich dítěte.

Myslím si, že učitelky v mateřských školách mohou kvalitně z výchovně-vzdělávacího

hlediska seznamovat děti s počítačem například prostřednictvím edukačních

počítačových her.

Jako zásadní problém vidím finanční náročnost při pořizování počítačového

vybavení pro MŠ. Lze jej vyřešit oslovením zřizovatelů nebo sponzorů a velmi

důkladně jim vysvětlit možnosti využití této techniky pro účely výchovně-vzdělávací

práce s dětmi v mateřské škole.

Další překážka pro komplexní využití počítače v mateřské škole může vycházet

z hlediska organizačního, například nedostačující personální podmínky.

Jako pedagog, který počítač využívá ke své práci, a to jak v oblasti

sebevzdělávání, tak při přímém výchovném působení na dítě předškolního věku, jsem

rozhodnuta nadále se věnovat této problematice a nacházet další pozitivní možnosti

využití počítače v mateřské škole. Také bych své zkušenosti chtěla předat

pedagogickým kolegům, poukázat na přínosy používání počítače a svou další činností

přispět k vytváření pozitivního vztahu rodičů k využití počítače v předškolním

vzdělávání.
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