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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

• Předložená diplomová práce obsahuje 69 stran a 4 strany příloh.
• Práce obsahuje všechny požadované části (zadání práce, klíčová slova a abstrakt práce

v českém a v anglickém jazyce, obsah, seznam literatury a informačních zdrojů).

II. Obsah a odborná úroveň práce:

• Diplomová práce se zabývá využitím osobní ch počítačů v mateřské škole, a to jako
nástroje pedagogických pracovníků, vedoucích pracovníků a dětí. Je zaměřena
v teoretické části souhrnným pohledem na možnou šíři aplikací v mateřské škole.

• Popis cílů je uveden v úvodu práce a dále v úvodu praktické části, vymezuje je
poněkud široce a obecně, což je práci možná trochu na škodu, protože je místy jen
povrchní a místy přibližuje detaily.

• V teoretické části jsou přiblíženy možnosti využití počítače zmíněnými skupinami
pracovníků a dětí, je uveden vztah k RVP, technologické a didaktické možnosti
zařízení a aplikací.

• Praktická část je zaměřena na zjišťování možností využití počítače v mateřské škole
pedagogickými pracovníky obecně a při práci s dětmi, dále jsou zjišťovány názory
rodičů na využití počítačů dětmi v mateřských školách a poslední kapitola se zaměřuje
na rozvoj matematických představ s využitím ICT.

• Postup řešení odpovídá běžným zvyklostem, od teoretického vymezení a analýz
k výzkumné části. Ve výzkumné části se používají adekvátní metody, dokonce i
různého druhu.

• Z pohledu oboru ICT jsou v práci místy nepřesnosti, nejsou však takového rázu, že by
neumožňovaly pochopení textu.

III. Výsledky a přínos práce

V části III. stručně zhodnoťte níže uvedené charakteristiky práce
• Téma diplomové práce je stále aktuální, a právě možnost dlouhodobého průběžného

získávání aktuálních poznatků z oblasti aplikace ICT v mateřských školách může
přinést informace o změnách v jejich aplikacích. Toto již spadá do využitelnosti práce
pro praxi i teorii (didaktika ICT).

• Práce obsahuje původní výsledky.
• Náplň práce je v souladu se zadáním této práce.

IV. Zpracování

• Posloupnost kapitol odpovídá obvyklému postupu daného typu tématu. Obsah by
mohl být logičtěji strukturován. Práce je srozumitelná.

• Literární a informační zdroje byly použity v potřebné míře, včetně zdrojů
elektronických.

• Jazykové zpracování není na vysoké úrovní a má řadu nedostatků. Typograficky je
práce přijatelná, chyby jsou jen výjimečné.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

• Diplomantka uplatnila v přístupu k práci své poznatky z praxe učitelky mateřské
školy, což se na práci pozitivně projevilo.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

• K diskusi navrhuji porovnání rozdílů, popř. shod, mezi názory všech skupin
respondentů dotazníku, a názor diplomantky na možné příčiny těchto rozdílů (popř.
shod).

VII. Celková úroveň práce:

• Diplomová práce Využití počítače v MŠ vyhovuje zadání.

Práci doporučuji uznat jako práci diplomovou.
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